
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 

Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 2553 DEL 12/12/2025

OGGETTO: impegno della spesa di € 2.000,00 per il funzionamento delle Commissioni provinciali 
per lo svolgimento degli esami di abilitazione in materia di Trasporto privato.

 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 105, c. 3, del D.Lgs. n. 112 del 31/03/1198 che ha attribuito alle Province, tra le funzioni in materia 
di trasporti, lo svolgimento degli esami in oggetto;
Visto l’accordo Stato-Regioni-Enti locali, sottoscritto in data 14/02/2002, circa le modalità organizzative e le 
procedure per l’applicazione dell’anzidetto c. 3 dell’art. 105 del D.Lgs. 112/98;
Tenuto conto che, con riferimento all’oggetto, lo scrivente Ufficio ha in corso le procedure di esame relative al 
conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di 
terzi e di trasporto di persone su strada;
Preso atto che è prevista la corresponsione ai componenti esterni delle anzidette Commissioni d’esame di 
un’indennità pari a € 30,00 per ciascuna presenza rilevata, ai sensi della L. n.122 del 30/07/2010 di conversione 
del D.L. n.78 del 31/05/2010;

Ritenuto che la somma all’uopo necessaria, per quanto innanzi detto, ammonta in via presuntiva a € 2.000,00, 
da impegnare sul competente capitolo n. 7139 del bilancio 2025, che presenta la relativa disponibilità 
finanziaria; 
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027. Approvazione 
Definitiva";

 n.22 del 14.04.2025: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
Definitiva";

 n.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:

 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 
della Provincia di Benevento;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;



2

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;
Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;
Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;
Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

per tutto quanto sopra
 

DETERMINA

- di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 sul capitolo n.7139 del bilancio 2025 da destinare ai 
componenti esterni alla Provincia di Benevento delle Commissioni d’esame per il riconoscimento delle 
abilitazioni professionali in materia di Trasporto Privato;

- di trasmettere la presente Determinazione al Settore 2 Amministrativo Finanziario per i successivi 
provvedimenti di competenza;
               

- di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L.190/2012;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come 
previsto dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

L'Istruttore Amm.vo
f.to  Dr. Romano Caporaso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 10.02 7139 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

598 N. 3258 € 2.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

impegno della spesa di € 2.000,00 per il funzionamento delle Commissioni provinciali per lo svolgimento degli 
esami di abilitazione in materia di Trasporto privato.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


